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Mapas de História
Código Qt. Designação do mapa
520.630 A Península Ibérica na época pré-histórica
520.673 As primeiras civilizações
520.537 A Grécia antiga (séc. V a.C.)
520.652 As regiões bíblicas (do judaísmo ao cristianismo)
520.668 As invasões bárbaras (séc. IV a VI)
520.676 A expansão islâmica
520.656 O império romano no séc. II d.C.
520.631 O domínio romano na Península Ibérica (séc.III)
520.674 O cristianismo no fim do séc. IV
520.506 A Europa nos séc. IV a VI
520.679 Europa política nos séc. V e VI
520.632 O império muçulmano no séc. VIII (750)
520.633 Domínio muçulmano e reconq. cristã na Pen. Ibérica
520.634 O condado portucalense e a formação de Portugal
520.636 Portugal no séc. XIII (1297)
520.653 A economia da Europa nos séc.XIII e XIV
520.675 A Europa cristã e as cruzadas (sec. XI - XIII)
520.680 Conquistas turco-mongólicas rotas da seda e M.P.
520.637 Invas. castelhanas e guerra da indep. 1383-1411
520.665 Descobrim.e expansão comercial (séc. XV - XVI)
520.664 Rotas comerciais nos séc. XIV e XV
520.655 A Europa no séc. XV (c. 1480)
520.639 Coloniz. da Madeira e dos Açores (séc. XV - XVI)
520.638 A expansão marítima portuguesa no séc. XV
520.654 Descobrimentos e Impérios Coloniais
520.672 Reforma e contra - reforma
520.641 Tráfico atlântico português no séc. XVIII (c. 1760)
520.646 Potências colon. rotas comer. séc. XVIII (c. 1770)
520.658 A formação dos E. U. A. (1776 - 1912)
520.666 A Europa napoleónica (1810)
520.642 Invasões francesas em Portugal (1807- 1811)
520.669 A Europa depois do Congresso de Viena (1815)
520.648 Os movim. liberais e nacionalistas (1763 - 1871)
520.649 Imperialismo e colonialismo (1860 - 1914)
520.667 A revolução industrial
520.643 O império colonial portug. final do séc. XIX
520.670 0 mundo em 1914
520.657 A primeira guerra mundial (1914 - 1918)
520.671 O mundo depois da 1ª guerra mundial (1919)
520.677 A Rússia antes de 1917 e a revolução soviética
520.650 A Europa e mundo entre 2 guerras (1918-1939)
520.678 A Europa no início da 2ª G.M.(1939 - 1942)
520.660 A 2ª guerra mundial (1942 - 1945)
520.651 Política de blocos e confl. Region. (1945 - 1989)
520.644 Os movim. Independência as guerras colon.
520.681 A descolonização na Ásia
520.682 A descolonização da África
520.659 A descolonização na África e na Ásia
520.645 Portugal contemporâneo económico
520.661 Fluxos migrat.regiões culturais 1500 - 1990
520.662 As línguas no mundo
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Mapas de Geografia
Código Qt. Designação do mapa

PORTUGAL
520.014 Continente - mapa administrativo c/ quadros de concelhos 21
520.263 Região Autónoma dos Açores (físico / político) 20
520.265 Região Autónoma da Madeira (físico / político) 20
520.276 Continente - Distribuição da floresta 22
520.277 Continente - Isotérmicas (Janeiro e Julho) 19
520.278 Continente - mapa físico 21
520.307 Mapa administrativo (Regiões, NUT's, Concelhos) 22
520.308 Continente - gás natural (rede de alta pressão) 22
520.310 Densidade populacional 20
520.321 Continente - Rede hidrográfica 20
520.322 Continente - Principais barragens 20
520.323 Continente - divisão climática 23
520.324 Continente - População activa 23
520.329 Evapotranspiração real 23
520.338 Distribuição da taxa de natalidade 24
520.339 Índice de envelhecimento da população 23
520.340 Distribuição da taxa de analfabetismo 24
520.341 Continente - rede rodoviária 24
520.342 Continente - rede ferroviária 24
520.343 Continente - portos e aeroportos 25
520.346 Distribuição da precipitação 25
520.349 Distribuição da taxa de mortalidade 22

PENÍNSULA IBÉRICA
520.275 Mapa político / administrativo 19
520.301 Mapa físico 19

EUROPA
520.266 Distribuição da população (1995) 17
520.267 Agricultura (1995) 17
520.268 Precipitação na Europa 17
520.269 Climas 18
520.270 Isobáricas e ventos dominantes 18
520.271 Isotérmicas (Janeiro e Julho) 18
520.303 Mapa político c/ União Europeia 02
520.312 Mapa físico 03

ÁSIA
520.363 Ásia, mapa físico 07
520.364 Ásia, mapa político 07

OCEÂNIA
520.357 Austrália e Oceânia, mapa físico / político 07
520.374 Timor Leste (Lorosae), mapa físico / administrativo 08

ÁFRICA
520.319 África, mapa físico 04
520.306 África, mapa político 04
520.683 África, antigos reinos 04
520.317 Angola, mapa físico / administrativo 04
520.372 Cabo Verde, mapa físico / administrativo 05
520.304 Guiné-Bissau, mapa administrativo 05
520.309 Guiné-Bissau, mapa físico 05
520.305 Moçambique, mapa administrativo 06
520.316 Moçambique, mapa físico 06
520.348 Moçambique, mapa geológico 06



Mapas de Geografia (cont.)
Código Qt. Designação do mapa

AMÉRICA

520.359 América do Norte, mapa físico
520.360 América do Norte, mapa político
520.361 América Central e do Sul, mapa físico
520.362 América Central e do Sul, mapa político

MUNDO

520.120 Climas mundiais
520.264 Isobáricas (JAN e JUL)
520.272 Agricultura e pecuária
520.273 Principais áreas industriais
520.274 Indicadores económicos
520.279 Densidade da população
520.281 Isotérmicas (JAN e JUL)
520.302 Planisfério político
520.311 Planisfério físico
520.313 Correntes marítimas
520.315 Pluviosidade anual
520.335 Distribuição da taxa de crescimento natural
520.336 Distribuição da taxa de natalidade
520.337 Distribuição da taxa de mortalidade
520.344 Índice de desenvolvimento humano (IDH)
520.345 Circulação geral da atmosfera
520.373 Produção e distribuição dos recursos energéticos
520.371 Fundo dos oceanos
520.369 Tectónica de placas

DIVERSOS
520.367 France culture (língua francesa)
520.127 Plan de Paris (língua francesa)
520.370 Rosa dos ventos (pontos cardeais, colaterais, intermédios)
520.368 Sistema solar
521.220 Proença-a-Nova (mapa de um concelho, feito a pedido)
520.684 Evolução dos hominídeos
520.102 Carta Celeste com livro de apoio (consultar preço)

Quadros Murais de Física e Química
Código Qt. Designação do Q.M.

415.054 Tabela periódica c/ indicação de sub-níveis
415.053 Tabela periódica alargada
415.098 Segurança no laboratório
415.052 Frases de risco e segurança (Anexo Portaria 732-A/96)
415.050 Reagentes químicos (incompatibilidades)

08

08

09

09

10

15

10

11

11

11

15

03

03

13

10

12

12

13

12

13

14

14

14

16

16

25

06

15

16

42

43

43

43

43

43



Quadros Murais de Ciências da Natureza / Biologia
Código Qt. Designação do Q.M.

123.001 Ciclo biológico da Lampreia
122.085 Ciclo de vida da Ascídia
126.021 Ciclo de vida de um musgo (Funária)
126.020 Morfologia e ciclo biológico de Chlamydomonas
124.021 Estrutura da Pele
121.010 Gametogénese
124.027 Glândulas de secreção interna e externa
125.011 Raiz
125.012 Caule - principais tipos
125.013 Folha - diversos tipos de folhas
123.035 Tubarão
120.501 Roda dos alimentos
123.009 Morf. Extern. Intern aves - POMBO
125.032 Flor e Fruto morfologia
122.006 Protistas - Amiba e Paramécia
129.008 Reino das Plantas
129.003 Vertebrados
129.011 Reino de Monera
129.007 Reino Animal
125.006 Célula Vegetal
123.003 Ciclóstomos e Peixes diversos
122.039 Chilopoda - Centopeia
129.004 Invertebrados
127.002 Lilium - ciclo biológico
123.020 Mamíferos diversos - I
123.023 Mamíferos diversos - II
123.011 Aves diversas - I
123.012 Aves diversas - II
123.013 Aves diversas - III
123.008 Batráquios e Peixes Diversos
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124.155

124.156

124.157

124.158

124.159

124.160

124.161

124.162

124.163

124.164

122.040

129.005

129.006

520.402

520.388

520.389

520.390

520.391

520.392

520.395

520.396

520.386

520.387

520.398

SISTEMAS DO CORPO HUMANO
CORPO HUMANO - SISTEMA DIGESTIVO
CORPO HUMANO - SISTEMA CIRCULATÓRIO
CORPO HUMANO - SISTEMA NERVOSO
CORPO HUMANO - ESQUELETO
CORPO HUMANO - SISTEMA REPRODUTOR MASCULINO
CORPO HUMANO - SISTEMA REPRODUTOR FEMININO
CORPO HUMANO - SISTEMA EXCRETOR
CORPO HUMANO - SISTEMA RESPIRATÓRIO
CORPO HUMANO - SISTEMA REPRODUTOR MASC. / FEMIN.
MINHOCA - ANELÍDEO - MORF. EXT., INT. E REPRODUÇÃO
PLANTAS SEM FLOR
PLANTAS COM FLOR
EUROPA POLÍTICA II
REDES RODOVIÁRIAS TRANS-EUROPEIAS
REDES FERROVIÁRIAS TRANS-EUROPEIAS
REDES TRANSPORTES AÉREOS TRANS-EUROPEUS
REDES TRANSPORTES MARÍTIMOS TRANS-EUROPEUS
REPRESENTAÇÃO ESQUEMÁTICA DE UM RIO
RESERVA AGRICOLA NACIONAL
RESERVA ECOLÓGICA NACIONAL
VARIAÇÃO DEMOGRÁFICA
CONCENTRAÇÃO DEMOGRÁFICA
PORTUGAL - 3 ESCALAS



EUROPA POLÍTICA (UNIÃO EUROPEIA - EUROPA dos 27)
Escala: 1: 6 000 000 Nº código: 520.303
Revisão:

TECNODIDÁCTICA
Mapas escolares em língua portuguesa

Edição própria com impressão a cores
Tamanho dos mapas: 120 X 80 cm ou 80 X 120 cm
Encapsulamento em película vinílica, com possibilidade de escrita.
Superfície inerte e lavável - (pano humedecido com álcool, ou água).
Mapas montados em baguetes, com dispositivo para suspensão.
Mapas fornecidos em tubo de cartão, identificados e de fácil arrumação.

Preço de cada mapa 30 € + I.V.A (20%)

Consulte-nos Temos preços especiais para Escolas, Revenda e Professores.
Estamos em contacto com editoras estrangeiras (outros mapas).
Poderemos editar outros mapas, para além dos do nosso catálogo.

Lisboa, Maio de 2009

JANEIRO 2007
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PLANISFÉRIO POLÍTICO

Nº Código: 520.302

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:
TECNODIDÁCTICA

PLANISFÉRIO FÍSICO

Nº Código: 520.311

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:
TECNODIDÁCTICA

EUROPA FÍSICA

Nº Código: 520.312

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:6 000 000

Edição:
TECNODIDÁCTICA
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Nº Código: 520.317
Escala: 1:1 750 000

ÁFRICA (ANTIGOS REINOS)
Nº Código: 520.683

80X120 cm 1:10 000 000

ÁFRICA POLÍTICA 1:10 000 000 ÁFRICA FÍSICA 1:10 000 000

ANGOLA, mapa administrativo

Nº Código: 520.306 Nº Código: 520.319
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CA B O VERDE
fìsico / administrativo

Nº Código: 520.372

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:375 000

Edição:
TECNODIDÁCTICA

GUINÉ - B ISSA U
mapa administrativo

Nº Código: 520.304

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:340 000

Edição:
TECNODIDÁCTICA

GUINÉ - B ISSA U
mapa físico

Nº Código: 520.309

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:340 000

Edição:
TECNODIDÁCTICA
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M OÇ A M B IQU E FÍSICO
1:1 600 00   Nº Código: 520. 316

Tamanho: 80X120 cm

SISTEMA SOLAR
Nº Código: 520. 368
Tamanho: 80X120 cm

M OÇA M B IQUE ADMINISTRATIVO M OÇ A M B IQUE GEOLÓGICO
1:1 600 00   Nº Código: 520. 305 1:1 600 00   Nº Código: 520. 348
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ÁSIA FÍSICO

Nº Código: 520.363

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:

TECNODIDÁCTICA

ÁSIA POLÍTICO

Nº Código: 520.364

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:

TECNODIDÁCTICA

OCEÂNIA FÍSICO/POLÍTICO

Nº Código: 520.357

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:12 600 000

Edição:

TECNODIDÁCTICA
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AMÉRICA DO NORTE

       (mapa físico)

Nº Código: 520.359

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:

TECNODIDÁCTICA

AMÉRICA DO NORTE

       (mapa político)

Nº Código: 520.360

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:

TECNODIDÁCTICA

TIMOR LESTE

  (LORO SAE)

(mapa físico/político)

Nº Código: 520.374

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:300 000

Edição:

TECNODIDÁCTICA
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A M ÉRICA  CENTRA L  E DO SUL A M ÉRICA  CENTRA L  E DO SUL
1:6 000 000   Nº Código: 520.361 1:6 000 000   Nº Código: 520.362
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Nº Código: 520. 120

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:
          TECNODIDÁCTICA

Nº Código: 520. 31 5

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:
          TECNODIDÁCTICA

Nº Código: 520. 272

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:
          TECNODIDÁCTICA

M UNDO 
PLUVIOSIDADE ANUAL

CL IM A S M UNDIA IS

M UNDO
AGRICULTURA-PECUÁRIA

10



Nº Código: 520.273

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:
      TECNODIDÁCTICA

Nº Código: 520.274

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:
      TECNODIDÁCTICA

Nº Código: 520.279

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:
      TECNODIDÁCTICA

M UNDO
ÁREAS INDUSTRIAIS

M UNDO 
INDICAD. ECONÓMICOS

M UNDO
DENSID. POPULAÇÃO
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Nº Código: 520.335

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:
      TECNODIDÁCTICA

Nº Código: 520.344

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:
          TECNODIDÁCTICA

Nº Código: 520.336

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:
      TECNODIDÁCTICA

MUNDO
CRESCIMENTO NATURAL

MUNDO 
ÍNDICE DESENV. HUMANO

MUNDO
TAXA DE NATALIDADE
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Nº Código: 520.313

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:
      TECNODIDÁCTICA

Nº Código: 520.345

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:
      TECNODIDÁCTICA

Nº Código: 520.337

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:
      TECNODIDÁCTICA

MUNDO
CORRENTES MARÍTIMAS

MUNDO 
CIRCULAÇ. ATMOSFERA

MUNDO
TAXA DE MORTALIDADE
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14

TECTÓNICA
DE PLACAS

Nº Código: 520.369

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:
      TECNODIDÁCTICA

Nº Código: 520.371

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:
      TECNODIDÁCTICA

FUNDO DOS
OCEANOS

RECURSOS
ENERGÉTICOS

Nº Código: 520.373

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:27 500 000

Edição:
      TECNODIDÁCTICA
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MUNDO- ISOBÁRICAS
Nº Código: 520.264
Tamanho: 80X120 cm

MUNDO-ISOTÉRMICAS
Nº Código: 520.281
Tamanho: 80X120 cm

Nº Código: 530.056
Tamanho: 30 cm DIÂMETRO
GLOBO TERRESTRE (permite escrita) 

PROENÇA-A-NOVA (concelho)
Nº Código: 521.220
80X120 cm             1:35 000
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FRANCE CULTURE

Nº Código: 520.367

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
      TECNODIDÁCTICA

PLAN DE  PARIS

Nº Código: 520.127

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
      TECNODIDÁCTICA

EVOLUÇÃO DOS
HOMINÍDEOS

Nº Código: 520.684

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
      TECNODIDÁCTICA
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EUROPA DISTRIB. 
POPULAÇÃO

Nº Código: 520.266

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:6 000 000

Edição:
      TECNODIDÁCTICA

EUROPA
AGRICULTURA

Nº Código: 520.267

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:6 000 000

Edição:
      TECNODIDÁCTICA

EUROPA
PRECIPITAÇÃO

Nº Código: 520.268

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:6 000 000

Edição:
      TECNODIDÁCTICA
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EUROPA - ISOBÁRICAS
Nº Código: 520.270

EUROPA - ISOTÉRMICAS
Nº Código: 520.271

EUROPA - CLIMAS
Nº Código: 520.269   Tamanho:120 X 80 CM   1:6 000 000
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PEN. IBÉRICA
(POLÍTICO / ADMINIST.)

Nº Código: 520.275

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:1 400 000

Edição:
      TECNODIDÁCTICA

PEN. IBÉRICA
(MAPA FÍSICO)

Nº Código: 520.301

Tamanho: 120X80 cm

Escala: 1:1 400 000

Edição:
      TECNODIDÁCTICA

PORTUGAL CONT.
ISOTÉRMICAS JAN / JUL

Nº Código: 520.277

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
      TECNODIDÁCTICA
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REG. AUT. MADEIRA
(FÍSICOO / ADMINIST.)

Nº Código: 520.265

Tamanho: 120X80 cm

Escala: GRÁFICA

Edição:
      TECNODIDÁCTICA

REG. AUT. AÇORES
(FÍSICO / POLÍTICO)

Nº Código: 520.263

Tamanho: 120X80 cm

Escala: GRÁFICA

Edição:
      TECNODIDÁCTICA

DENS. POPULACIONAL
Cód.: 520.310

REDE HIDROGRÁFICA
Cód.: 520.321

PRINCIPAIS BARRAGENS
Cód.: 520.322
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PORTUGAL CONTINENTAL
ADMINISTRATIVO (CONCELHOS)

Nº Código: 520.014

Tamanho: 80X120 cm

Escala: 1:500000

Edição: TECNODIDÁCTICA

Fonte I.N.E.

Dados: Censo 2001

PORTUGAL CONTINENTAL
(MAPA FÍSICO)

Nº Código: 520.278

Tamanho: 80X120 cm

Escala: 1:500 000

Edição:TECNODIDÁCTICA

Fonte: I.N.E.
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DISTRIBUIÇÃO DA FLORESTA
Nº Código:520.276

PORTUGAL ADMINIST. (NUT's)
Nº Código:520.307

GÁS NATURAL- rede alta pressão
Nº Código:520.308

TAXA DE MORTALIDADE
Nº Código:520.349
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DIVISÃO CLIMÁTICA
Nº Código: 520.323

POPULAÇÃO ACTIVA
Nº Código: 520.324

EVAPOTRANSPIRAÇÃO REAL
Nº Código: 520.329

ÍNDICE DE ENVELHECIMENTO
Nº Código: 520.339
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TAXA DE NATALIDADE
Nº Código: 520.338

TAXA DE ANALFABETISMO
Nº Código: 520.339

REDE RODOVIÁRIA
Nº Código: 520.341

REDE FERROVIÁRIA
Nº Código: 520.342
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PORTOS E AEROPORTOS
Nº Código: 520.343

DISTRIBUIÇÃO DA PRECIPITAÇÃO
Nº Código: 520.346

ROSA DOS VENTOS
(PONTOS CARDEAIS, COLATERAIS E INTERMÉDIOS)

Nº Código: 520.370



26

PENÍNSULA IBÉRICA
NA ÉPOCA PRÉ-HISTÓRICA

Nº Código: 520.630

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

PRIMEIRAS CIVILIZAÇÕES

Nº Código: 520.673

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

GRÉCIA ANTIGA
(Séc. V a C.)

Nº Código: 520.537

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA
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REGIÕES BÍBLICAS
DO JUDAÍSMO AO
CRISTIANISMO

Nº Código: 520.652

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

 

INVASÕES BÁRBARAS
(Séc. IV a VI)

Nº Código: 520.668

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

A EXPANSÃO ISLÂMICA

Nº Código: 520.676

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA
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IMPÉRIO ROMANO
(Séc. II d.C.)

Nº Código: 520.656

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

DOMÍNIO ROMANO NA
PEN. IBÉRICA (Séc. III)

Nº Código: 520.631

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

O CRISTIANISMO NO
FIM DO SÉC. IV

Nº Código: 520.674

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA
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IMPÉRIO MUÇULMANO
(Séc. VIII - 750)

Nº Código: 520.632

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

DOMÍNIO MUÇULMANO
E RECONQUISTA CRISTÃ
NA PENÍNSULA IBÉRICA

Nº Código: 520.633

Tamanho: 120X80 cm 

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

O CONDADO
PORTUCALENSE
E A FORMAÇÃO
DE PORTUGAL

Nº Código: 520.634

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA
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ECONOMIA DA EUROPA
(Séc. XIII e XIV)

Nº Código: 520.653

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

A EUROPA CRISTÃ
E AS CRUZADAS
(Séc. XI - XIII)

Nº Código: 520.675

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

CONQUISTAS
TURCO-MONGÓLICAS
(Séc. XIII e XIV)
(Rotas da seda e de Marco Polo)

Nº Código: 520.680

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA



31

EUROPA SÉC. V e VI
Nº Código: 520.679

PORTUGAL NO SÉC. XIII (1297)
Nº Código: 520.636

INVASÕES CASTELHANAS
Nº Código: 520.637

DESCOLONIZAÇÃO DA ÁFRICA
Nº Código: 520.682
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DESCOBRIMENTOS E
EXPANSÃO COMERCIAL
(Séc. XV - XVI)

Nº Código: 520.665

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

ROTAS COMERCIAIS
NOS SÉC. XIV E XV

Nº Código: 520.664

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

EUROPA NO SÉCULO XV
(C. 1480)

Nº Código: 520.655

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA
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COLONIZAÇÃO DA
MADEIRA E DOS AÇORES
(Séc. XV - XVI)

Nº Código: 520.639

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

EXPANSÃO MARÍTIMA
PORTUGUESA NO Séc. XV

Nº Código: 520.638

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

DESCOBRIMENTOS E
IMPÉRIOS COLONIAIS
PORTUGUÊS E ESPANHOL 
Séc. XV e XVI

Nº Código: 520.654

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA
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REFORMA
E CONTRA-REFORMA

Nº Código: 520.672

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

TRÁFICO ATLÂNTICO
PORTUGUÊS NO
Séc. XVIII (C.1760)

Nº Código: 520.641

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

POTÊNCIAS COLONIAIS
E  ROTAS COMERCIAIS
NO SÉC. XVIII (C. 1770)

Nº Código: 520.646

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA
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A FORMAÇÃO DOS
ESTADOS UNIDOS AMÉRICA
(1776 - 1912)

Nº Código: 520.658

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

EUROPA NAPOLEÓNICA
(1811)

Nº Código: 520.666

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

INVASÕES FRANCESAS
EM PORTUGAL (1807 - 1811)

Nº Código: 520.642

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA
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A EUROPA DEPOIS DO
CONGRESSO DE VIENA
1815

Nº Código: 520.669

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

OS MOVIMENTOS LIBERAIS
E NACIONALISTAS
(1763 - 1871)

Nº Código: 520.648

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

IMPERIALISMO E
COLONIALISMO
(1860 - 1914)

Nº Código: 520.649

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA
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O IMPÉRIO COLONIAL
PORTUGUÊS NO FINAL
SÉC. XIX

Nº Código: 520.643

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

O MUNDO EM 1914

Nº Código: 520.670

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

PRIMEIRA GUERRA
MUNDIAL (1914 - 1918)

Nº Código: 520.657

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA
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O MUNDO DEPOIS DA 
PRIMEIRA GUERRA MUNDIAL

Nº Código: 520.671

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

A RÚSSIA ANTES DE 1917 E
A REVOLUÇÃO SOVIÉTICA

Nº Código: 520.677

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

A EUROPA E O MUNDO
ENTRE AS 2 GUERRAS
(1918 - 1939)

Nº Código: 520.650

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA



39

A EUROPA NO INÍCIO DA
SEG. GUERRA MUNDIAL
(1939 - 1942)

Nº Código: 520.678

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

A 2ª GUERRA MUNDIAL
(1942 - 1945)

Nº Código: 520.660

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

POLÍTICA DE BLOCOS
E CONFLITOS REGIONAIS
(1945 - 1989)

Nº Código: 520.651

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA
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OS MOVIMEMTOS INDEPEND.
E AS GUERRAS COLONIAIS

Nº Código: 520.644

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

A DESCOLONIZAÇÃO
NA ÁSIA

Nº Código: 520.681

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

FLUXOS MIGRATÓRIOS
E REGIÕES CULTURAIS
(1500 - 1990)

Nº Código: 520.661

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA
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AS LÍNGUAS NO MUNDO

Nº Código: 520.662

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

A DESCOLONIZAÇÃO
NA ÁFRICA E NA ÁSIA

Nº Código: 520.659

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA

EUROPA NOS SÉC. IV A VI

Nº Código: 520.506

Tamanho: 120X80 cm

Edição:
     TECNODIDÁCTICA



PORTUGAL EM TRÊS ESCALAS
CÓD.: 520.385
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REVOLUÇÃO INDUSTRIAL
CÓD.: 520.667

CARTA CELESTE c/ manual de apoio
120X80cm       CÓD.: 520.102

CARTA CELESTE S/ manual de apoio
120X80cm       CÓD.: 520.103

PORTUGAL CONT. ECONÓMICO
CÓD.: 520.645



FRASES RISCO E SEGUR.
80x120CM   CÓD. 415.052

INCOMP. REAG. QUÍMICOS
80x120CM     CÓD. 415.050

SEGURANÇA LABORATÓRIO
80x120CM      CÓD. 415.098
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TABELA PERIÓDICA
DOS ELEMENTOS
(ALARGADA)

120X80 cm

CÓD: 415.054

TABELA PERIÓDICA
DOS ELEMENTOS
(COM INDICAÇÃO
DE SUB-NÍVEIS)

120X80 cm

CÓD: 415.054



   
   

RAIZ

120X80 cm

CÓD.: 125.011

CICLO DE VIDA
DE UM MUSGO

(FUNÁRIA)

120X80 cm

CÓD.: 126.021

MORFOLOGIA DA FOLHA
80x120CM  CÓD. 125.013

CAULE - PRINC. TIPOS
80x120CM  CÓD. 125.012

MORFOL. FLOR E FRUTO
80x120CM  CÓD. 125.032
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GLÂND. SEC. INT.EXTERNA
80X120CM   CÓD. 124.027  

GAMETOGÉNESE
80X120CM  CÓD. 121.010

ESTRUTURA DA PELE
80X120CM  CÓD. 124.021

CICLO DE VIDA DA ASCÍDIA
80X120CM       CÓD. 122.085

MORF. E CICLO DA VIDA DA LAMPREIA
80X120CM  CÓD. 123.001

TUBARÃO
80X120CM  CÓD. 123.035

MORF. EXT INT AVES - POMBO
80X120CM            CÓD. 123.009
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MORF. EXT, INT E REPROD.
CHILOPODA (CENTOPEIA)

120X80 cm

CÓD.: 122.039

MORF. E REP. - PROTISTAS
(AMIBA E PARAMÉCIA)

120X80 cm

CÓD.: 122.006

MORF. E CICLO BIOLÓGICO
CHLAMYDOMONAS

120X80 cm

CÓD.: 126.020
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MAMÍFEROS DIVERSOS - I
120X80 cm    CÓD.:123.020 

MAMÍFEROS DIVERSOS - II
120X80 cm     CÓD.:123.023

AVES DIVERSAS - I
120X80 cm    CÓD.:123.011 

AVES DIVERSAS - II
120X80 cm    CÓD.:123.012 

AVES DIVERSAS - III
120X80 cm    CÓD.:123.013 

BATRÁQUIOS E PEIXES DIVERSOS
120X80 cm     CÓD.:123.008
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CICLÓSTOMOS E PEIXES
120X80 cm    CÓD.:123.003

VERTEBRADOS
120X80 cm   CÓD.:129.003

INVERTEBRADOS
120X80 cm    CÓD.: 129.004

REINO ANIMAL
120X80 cm    CÓD.:129.007

REINO DAS PLANTAS
120X80 cm    CÓD.: 129.008

REINO DE MONERA
120X80 cm    CÓD.: 129.011
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RODA DOS ALIMENTOS
80X120CM CÓD. 120.501

CÉLULA VEGETAL
80 X 120 cm  CÓD.: 125.006

MORFOLOGIA FLOR E FRUTO
80 X 120 cm  CÓD.: 125.032
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PLANTA DO GÉNERO LILIUM
MORFOLOGIA E CICLO DE VIDA
120 X 80 cm  CÓD.: 127.002



SISTEMAS DO C. HUMANO
120X80cm      CÓD. 124.155

C. H. - SIST. DIGESTIVO
80X120cm  CÓD. 124.156

C. H.  - SIST.CIRCULATÓRIO
80X120CM     CÓD. 124.157

C. H.  - SIST.NERVOSO
80X120cm   CÓD. 124.158

C. H. - ESQUELETO
80X120cm  CÓD. 124.159

C. H. - SIST. REPR. MASCULINO
120X80cm              CÓD. 124.160

C. HUMANO - SIST. REPR. FEMININO
120x80cm                     CÓD. 124.16150



CORPO HUMANO - SISTEMA EXCRETOR
120X80cm             CÓD. 124.162 C. H. - SIST. RESPIRATÓRIO

80X120cm        CÓD. 124.163 

SISTEMA REPRODUTOR MASC. E FEMIN.
120X80CM  CÓD. 124.164

PLANTAS SEM FLOR
120X80CM  CÓD. 129.005

PLANTAS COM FLOR
120X80CM  CÓD. 129.006
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MINHOCA - ANELÍDEO
MORF. EXT., INT. E REPRODUÇÃO
120X80CM  CÓD. 122.040



EUROPA POLÍTICA II
120x80cm   CÓD. 520.402

REDES RODOVIÁRIAS TRANS-EUROPEIAS
120x80cm   CÓD. 520.388

R. FERROVIÁRIAS TRANS-EUROPEIAS
120x80cm   CÓD. 520.389

R. TRANSP. AÉREOS TRANS-EUROPEUS
120x80cm   CÓD. 520.390

R. TRANSP. MARÍT. TRANS-EUROPEUS
120x80cm   CÓD. 520.391

REPRESENT. ESQUEMÁTICA DE UM RIO
120x80cm   CÓD. 520.392
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RES. AGRÍC. NACIONAL
80x120cm  CÓD.: 520.395

RES. ECOLÓG. NACIONAL 
80x120cm    CÓD.:520.396

VARIAÇÃO DEMOGRÁFICA
80x120cm   CÓD.: 520.386

CONCENTRAÇÃO DEMOGR.
80x120cm   CÓD.: 520.387

PORTUGAL - 3 escalas (M.E.)
80x120cm    CÓD.: 520.398
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TECNODIDÁCTICA

ENDEREÇO
Rua Mariano Pina 3A, 

1500-442, Lisboa

 Tel 213 549 168 / 213 531 040 
Tlm 962 023 354 

email joseleitao@tecnodidactica.pt




